
 

1 
 

                                                            
                                                                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Θέμα: «Προκήρυξη Α’ Φάσης Πανελλήνιων Σχολικών Αγώνων Πετοσφαίρισης,  Χειροσφαίρισης, 

Ποδοσφαίρου & Καλαθοσφαίρισης  Γ.Ε.Λ. & ΕΠ.Α.Λ.   Δ.Δ.Ε. Αχαΐας Σχ. έτους 2024-2025» 
 
Έχοντας υπόψη :  
          1. Την αριθ. Πρωτ. 148852/Δ5/28-12-2023 Υ.Α. με θέμα: Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
190677/Δ5/10 -11-2016 υπουργικής απόφασης «Αθλητικές Δραστηριότητες σχολείων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β΄3754), (Β΄7541). 
          2. Την Κ.Υ.Α. 2/5472/0022/03-02-2014 (ΦΕΚ 224/τ, Β΄/05-02-2014) με θέμα «Δαπανών Σχολικών 
Αγώνων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ. πρωτ. 2/11420/ΔΕΠ/24-02-2016 (ΦΕΚ 516/τ. Β΄/01-
03-2016) Κ.Υ.Α.  και με την αρ. πρωτ. 2/56070/ΔΕΠ/05-08-2016 (ΦΕΚ 2582/τ.Β’/22-08-2016). 
          3.  Την  υπ. αριθμ. πρωτ.  Αρ. Πρ. ΕΞ 7973/27-09-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΚΤ46ΝΚΠΔ-5ΤΩ) Απόφαση του 
Περιφερειακού Δ/ντή Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας « Συγκρότηση  Οργανωτικών Επιτροπών Σχολικών 
Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας σχολ. έτος 2024-2025 και 
της ορθής επανάληψης αυτής 15/10/2024. 
          4. Την αριθμ. πρωτ. 130570/Δ5/1-11-2024 με θέμα: «Προκήρυξη Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ. & ΕΠΑ.Λ. 

Ελλάδας – Κύπρου και άλλων Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων σχολικού έτους 2024-25» ( ΑΔΑ: 9Α8946ΝΚΠΔ-
ΩΞΟ ). 
       5. Την αρ. πρωτ.134590/Δ5/11-11-2024 με θέμα «Ενημέρωση για τους Πανελλήνιους Αγώνες ΓΕ.Λ.& ΕΠΑ.Λ. 

Ελλάδας – Κύπρου, σχολικού έτους 2024-2025». 

       6. Την απόφαση της Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Αχαΐας με υπ. αριθμ. 1/29- 11-2024. 
       7. Τις δηλώσεις συμμετοχής των σχολείων. 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

                 ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

            ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΧΑΪΑΣ                                       

ΤΜΗΜΑ Ε΄EΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ  ΘΕΜΑΤΩΝ 
                        ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 
 

Διεύθυνση: Γιαννιτσών 5 & Ηπείρου 
                       Τ.Κ.: 262 23, Πάτρα 
          Website:https://grafeiofa.blogspot.com 

E-mail: grafeiofa@dide.ach.sch.gr 
              mail@dide.ach.sch.gr 

      Πληροφορίες: Μητρογιάννη Γεωργία 
           Τηλέφωνο: 2610465850, 849, 842 
 Προισταμένη Τμήματος Ε΄: Μαράντη Ζαφειρούλα 
                 Τηλέφωνο: 2610465803  
 

 

 

                      ΠΑΤΡΑ  05/12/2024 

 
Αρ. Πρωτ.:   Φ.24.1/ 21063              
  
ΠΡΟΣ:    Δημόσια και Ιδιωτικά ΓΕ.Λ. -      
                ΕΠΑ.Λ.,   Δ.Δ.Ε.  Αχαΐας 
  
ΚΟΙΝ.:  1. Δ/νση Φυσικής Αγωγής                      
Υ.ΠΑΙ.Θ 
2. Περιφερειακή Διεύθυνση       
 Εκπαίδευσης Δυτ. Ελλάδας  

 

 

 

ΑΔΑ: 604246ΝΚΠΔ-ΝΧΓ



 

2 
 

           8. Την με αριθμ. πρωτ. ΕΞ/10386/19-11-2024 (ΑΔΑ: ΨΗ2Χ46ΝΚΠΔ-ΟΔΤ) απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης της Π. Δ. Ε. Δυτικής Ελλάδας. 
 
 
 Η Οργανωτική Επιτροπή Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) Αχαΐας, έχοντας υπ’ 
όψη τα ανωτέρω σχετικά: 
 

                                                          Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ε Ι 

την Α’ Φάση των Πανελλήνιων Σχολικών Πρωταθλημάτων Πετοσφαίρισης, Χειροσφαίρισης, 
Ποδοσφαίρου και Καλαθοσφαίρισης, μαθητών/τριων  για τα Δημόσια και Ιδιωτικά ΓΕ.Λ. & ΕΠΑ.Λ. της 
Δ.Δ.Ε. Αχαΐας, σχ. έτους 2024-2025.  

  

1. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟΥΣ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥΣ ΣΧΟΛΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΓΕ.Λ. – ΕΠΑ.Λ. 
 

1.1. Στους  αγώνες  μετέχουν  μαθητές/τριες που φοιτούν σε Δημόσιο ή  Ιδιωτικό  Γενικό Λύκειο (ΓΕ.Λ.), 
Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε κάθε εκπαιδευτικό ίδρυμα αρμοδιότητας  του  Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.   του 
οποίου ο τίτλος απόλυσης είναι ισότιμος  με  τον  τίτλο του Γενικού Λυκείου. Οι 
συμμετέχοντες/ουσες μαθητές/τριες πρέπει να φοιτούν κανονικά.  

1.2. Στους αγώνες αυτούς μετέχουν μαθητές/τριες Λυκείου που έχουν   γεννηθεί  κατά  το  δέκατο 
όγδοο  έτος  πριν από το έτος  τέλεσης  των  αγώνων  ή τα τρία επόμενα. [ Παράδειγμα: Το  έτος  2025  
μετέχουν μαθητές-μαθήτριες που γεννήθηκαν το 2025 - 18 = 2007, 2008 και 2009 καθώς και όσοι 
γεννήθηκαν το 2010 και φοιτούν στην Α΄ τάξη Λυκείου]. 

1.3. Έτος  τέλεσης  των αγώνων  λογίζεται  το  έτος  που  λήγει  το  σχολικό  έτος [π.χ. το σχολικό έτος 
2024 – 2025 λογίζεται ως 2025]. 

1.4. Οι συμμετέχοντες/ ουσες  μαθητές/τριες πρέπει να φοιτούν  κανονικά στο  σχολείο  με αρχική 
εγγραφή ή μετεγγραφή που είναι  σύμφωνη με τις κείμενες διατάξεις. 

1.5. Κάθε μαθητής/τρια έχει δικαίωμα συμμετοχής μόνο σε ένα ομαδικό άθλημα,  είτε αυτό ανήκει 
στην περίπτωση α) είτε ανήκει στην περίπτωση β) της παραγράφου 7.2.1.της Δ5. 
 

 
2. ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

 
2.1. ΛΙΣΤΑ 

Κάθε σχολική ομάδα συμπληρώνει τη λίστα με τους μαθητές/τριες από τους οποίους/ες γίνεται η 
επιλογή της κατάστασης συμμετοχής της σε κάθε αγώνα .Οι μαθητές /τριες δεν δύναται να δηλωθούν σε 
λίστα άλλης σχολικής μονάδας κατά τη διάρκεια των Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων ανά σχολικό έτος.   
Η πρωτότυπη σφραγισμένη λίστα Σχολικής ομάδας, υπογεγραμμένη από τον/την Δ/ντή/ντρια της 
Σχολικής Μονάδας και από τον/την γυμναστή/γυμνάστρια, κατατίθεται στη γραμματεία των αγώνων 
πριν από το πρώτο επίσημο παιχνίδι του Σχολείου τους ( Υπόδειγμα 1). 
 
  

2.2. Ο μέγιστος αριθμός μαθητών/τριων για κάθε άθλημα στην λίστα και στην κατάσταση 
συμμετοχής έχει ως εξής: 

 
Α) ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗ :στη λίστα Δεκαοκτώ (18)και σε κάθε αγώνα Δώδεκα (12) 
Β) ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗ : στη λίστα Είκοσι (20) και σε κάθε αγώνα Δέκα τέσσερις (14) 
Γ) ΧΕΙΡΟΣΦΑΙΡΙΣΗ : στη λίστα Είκοσι δύο (22) και σε κάθε αγώνα Δεκαέξι (16) 
Δ) ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ: στη λίστα Είκοσι τέσσερις (24)και σε κάθε αγώνα Δέκα οκτώ (18). 

 
 
 

ΑΔΑ: 604246ΝΚΠΔ-ΝΧΓ



 

3 
 

 
Ουδεμία τροποποίηση (αντικατάσταση μαθητών/τριων ή συμπλήρωση νέων ονομάτων στην αρχική 
λίστα συμμετοχής) είναι δυνατή μέχρι και την ολοκλήρωση των Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων ανά 
σχολικό έτος. 
Αντικατάσταση παικτών στην κατάσταση συμμετοχής είναι δυνατή σε κάθε αγώνα, εκτός από τους 
αγώνες της Τελικής Φάσης (Final four). Ως ενεργός συμμετοχή δεν θεωρείται η αναγραφή μόνο του 
αθλητή/τριας στο φύλλο αγώνα, αλλά να φαίνεται ότι ο αθλητής/τρια αγωνίστηκε στον αγώνα. Ειδικά 
για τη χειροσφαίριση, που σύμφωνα με τα ισχύοντα δε φαίνεται στο φύλλο αγώνα, για τη συμμετοχή 
αθλητή/τριας σε όλους τους σχολικούς αγώνες είναι υποχρεωτική η συμπλήρωση ενός «Σ» δίπλα στον 
αριθμό του/της παίκτη/τριας, κατά την στιγμή της πρώτης εισόδου του/της στον αγωνιστικό χώρο για να 
αγωνισθεί. 
Μετά την προκήρυξη των Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ και ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας – Κύπρου και άλλων σχολικών 
αθλητικών δραστηριοτήτων και πριν την οριστικοποίηση της λίστας συμμετοχής σε κάποιο ομαδικό 
άθλημα ο/η εκπαιδευτικός που αναλαμβάνει την ευθύνη συγκρότησης της σχολικής ομάδας οφείλει να 
λαμβάνει υπόψη και να ενημερώνει τους/τις μαθητές/τριες σχετικά με τα εγκεκριμένα αιτήματα των 
Αθλητικών Ομοσπονδιών που αφορούν στη συνδιοργάνωση με το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. σχολικών πρωταθλημάτων 
Λυκείων. 
Σχετ: :(Αρ. Πρωτ.:134590/δ5/11-11-2024) 
 
 

3. ΣΥΝΟΔΟΙ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

3.1. Την κάθε σχολική ομάδα στα ομαδικά αθλήματα στην Α’ φάση συνοδεύει ο/η καθηγητής/τρια 
Φυσικής Αγωγής που υπηρετεί στο σχολείο και ορίζεται από τον/την Διευθυντή/ντρια του σχολείου. Σε 
περίπτωση μη συμμετοχής των καθηγητών/τριών Φυσικής Αγωγής ο/η Διευθυντής/ντρια μπορεί να 
ορίσει καθηγητή/τρια άλλης ειδικότητας που υπηρετεί στο σχολείο. 

3.2.  Ομάδα χωρίς συνοδό ΔΕΝ μπορεί να συμμετάσχει σε αγώνες 

3.3. Οι συνοδοί καθηγητές είναι σε διατεταγμένη υπηρεσία. 

3.4. Κατά την διάρκεια του αγώνα, στον ειδικό χώρο για τους αναπληρωματικούς παίκτες, εκτός από 
αυτούς και τον συνοδό που ορίζεται όπως παραπάνω, δεν επιτρέπεται να ευρίσκεται κανένα άλλο 
άτομο. 

3.5. Οι συνοδοί των ομάδων είναι υπεύθυνοι για την κόσμια συμπεριφορά των μαθητών/τριων πριν, 
κατά τη διάρκεια και μετά τον αγώνα. Σχολείο που θα δημιουργήσει επεισόδια ή φθορές στον 
αγωνιστικό χώρο θα τιμωρηθεί με αποκλεισμό και θα υποχρεωθεί να αποκαταστήσει τις φθορές. 

 

4 . ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΜΑΘΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΣΤΟΥΣ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥΣ 
ΣΧΟΛΙΚΟΥΣ  ΑΓΩΝΕΣ ΓΕ.Λ. – ΕΠΑ.Λ. 
 

Τα απαραίτητα δικαιολογητικά για τη συμμετοχή μαθητών/ μαθητριών στους Πανελλήνιους 
Σχολικούς Αγώνες είναι: 

 

4.1. Σχολική αθλητική  ταυτότητα (πλατφόρφα myschool). 

 Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα προσκομίζεται σε κάθε σχολική αθλητική δραστηριότητα εκτός σχολείου 
που συμμετέχει ο/η μαθητής/τρια. Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα (πλατφόρμα myschool) 
συμπληρώνεται σε κάθε τάξη της βαθμίδας φοίτησης του/της μαθητή/τριας, πριν τη συμμετοχή του/της 
σε Πανελλήνιους Αγώνες. Στην ως άνω ταυτότητα, πρέπει να αναφέρεται ο τίτλος του σχολείου, να έχει 
επικολληθεί πρόσφατη φωτογραφία του/της μαθητή/τριας και να αναγράφονται τα παρακάτω στοιχεία: 
Α) Επώνυμο  
Β) Όνομα 
Γ) Όνομα πατέρα.  

ΑΔΑ: 604246ΝΚΠΔ-ΝΧΓ



 

4 
 

Δ) Όνομα μητέρας.  
Ε) Ημερομηνία και έτος γεννήσεως.  
ΣΤ) Αριθμός μητρώου μαθητή/τριας  
Ζ) Τάξη που φοιτά.  
Η) Αριθμός ταυτότητας ή διαβατηρίου 
 
Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα υπογράφεται και σφραγίζεται σε κάθε τάξη, από τον /την 
Διευθυντή/τρια του Σχολείου.  
Στην αθλητική μαθητική ταυτότητα αναγράφεται και συμπληρώνεται στο συγκεκριμένο πεδίο (πίσω 
πλευρά) η βεβαίωση ιατρού ότι στον /στην μαθητή/τρια επιτρέπεται η συμμετοχή σε Πανελλήνιους 
Αγώνες Λυκείων. Η ιατρική βεβαίωση μπορεί να είναι από Ιατρό παθολόγο, καρδιολόγο, γενικής 
ιατρικής και παιδίατρο για μαθητές/τριες που φοιτούν για πρώτη φορά στην Α΄ τάξη Λυκείου. Η 
ιατρική βεβαίωση πρέπει να έχει ημερομηνία που να μην υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες από την 
ημέρα του αγώνα. Η ανωτέρω βεβαίωση πρέπει να βρίσκεται σε ισχύ έως και την ημέρα διεξαγωγής των 
αγώνων. 
Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα διατηρείται κατά τη διάρκεια φοίτησης του/της μαθητή/τριας στη 
συγκεκριμένη βαθμίδα Εκπαίδευσης και επιστρέφεται στο/στη μαθητή /τρια με την αποφοίτησή 
του/της.  
Σημειώνεται ότι στη Σχολική Αθλητική Ταυτότητα πρέπει να υπάρχει, εκτός των άλλων, σφραγίδα και 
υπογραφή του/ της Διευθυντή/ Διευθύντριας στο πεδίο που αφορά στο Α.Δ.Υ.Μ. και αναφέρεται η τάξη 
φοίτησης του/της μαθητή / μαθήτριας. 
Οι μαθητές/τριες που κατέχουν Κάρτα Υγείας Αθλητή/τριας σε ισχύ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΑΟΠΑΑΕΥΔΣ/ΤΑΕΥΕ/386611/15976/1417/152/8.8.2018 κοινή υπουργική 
απόφαση « Κάρτα Υγείας Αθλητή» (Β΄3254), όπως ισχύει, έως και την ημέρα διεξαγωγής των αγώνων, 
δύνανται να την προσκομίσουν αντί για την Βεβαίωση Ιατρού. (Πρωτότυπο Έγγραφο, φωτοτυπία της 
κάρτας υγείας δεν γίνεται δεκτή). 
 

4.2. Υπεύθυνη δήλωση γονέα/κηδεμόνα (Υπόδειγμα 4 ΥΔ):  

Η Υπεύθυνη δήλωση γονέα η κηδεμόνα θα παραμένει στο σχολείο καθώς ο Διευθυντής θα 
συμπληρώνει με τη σημείωση ΝΑΙ το αντίστοιχο πεδίο στην κατάσταση συμμετοχής του σχολείου. 

4.3. Κατάσταση συμμετοχής του σχολείου για Ομαδικά αθλήματα (Υπόδειγμα 2). 
Οι καταστάσεις αυτές συμπληρώνονται από το σχολείο σε όλες τις φάσεις διεξαγωγής όλων των 
ομαδικών αθλημάτων Λυκείου. 
 

Σε αυτές αναγράφονται:  
 

Α΄ Επώνυμο μαθητή/τριας– αθλητή /τριας(σύμφωνα με την αστυνομική ταυτότητα) 
Β΄ Όνομα μαθητή/τριας – αθλητή/τριας (σύμφωνα με την αστυνομική ταυτότητα) 
Γ΄ Όνομα πατέρα 
Δ΄ Όνομα μητέρας 
Ε΄ Έτος γεννήσεως 
ΣΤ΄ Αριθμός μητρώου μαθητού/τριας 
Ζ΄ Τάξη 
Η΄        Υπεύθυνη Δήλωση (ΝΑΙ) 
Θ΄ Συνοδός καθηγητής - Ο συνοδός καθηγητής/τρια είναι και προπονητής/τρια της ομάδας και ο/η 

μόνος/η που επιτρέπεται να κάθεται στον ειδικό χώρο με τους αναπληρωματικούς παίκτες της 
ομάδας. 

Οι καταστάσεις υπογράφονται από τον/την ή τους/τις καθηγητές/τριες Φυσικής Αγωγής του Σχολείου 
και υπογράφoνται και σφραγίζονται από τον Διευθυντή του Σχολείου. 

Οι καταστάσεις της παραγράφου αυτής, στους αγώνες της Α΄ Φάσης πρέπει να κατατίθενται στη 
Γραμματεία του αγώνα είκοσι (20΄) λεπτά πριν από την έναρξη του αγώνα προκειμένου να 
συμπληρωθεί το φύλλο αγώνα.  

Οι μαθητικές - αθλητικές ταυτότητες και τα συνοδευτικά σε αυτές έγγραφα, παραδίδονται στη 

ΑΔΑ: 604246ΝΚΠΔ-ΝΧΓ



 

5 
 

Γραμματεία του αγώνα, είκοσι (20΄) λεπτά πριν από την έναρξη του αγώνα. Οι μαθητικές – αθλητικές 
ταυτότητες επιστρέφονται μετά την λήξη του αγώνα εκτός αν υπάρχει ένσταση πλαστοπροσωπίας για 
τον/την μαθητή/τρια – αθλητή/τρια ή παραπέμπεται για αντιαθλητική συμπεριφορά. Στην περίπτωση 
αυτή η μαθητική – αθλητική ταυτότητα παραδίδεται στην Οργανωτική Επιτροπή και επιστρέφεται μόνο 
μετά από απόρριψη της ένστασης ή λήξη της ποινής.   

Οι καταστάσεις συμμετοχής και των δύο σχολείων, επισυνάπτονται στο πρωτότυπο του φύλλου 
αγώνα και παραδίδονται στην Οργανωτική Επιτροπή και διατηρούνται τουλάχιστον για μία τριετία. 

 

4.3. Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου, 

Κάθε μαθητή/μαθήτριας, ενώ οι πρόσφυγες μαθητές/τριες που φοιτούν κανονικά σε Δημόσιο ή 
Ιδιωτικό Γενικό Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε κάθε εκπαιδευτικό ίδρυμα 
αρμοδιότητας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. θα προσκομίσουν άδεια διαμονής ή τρίπτυχο προκαταγραφής ή 
πλήρους καταγραφής. 
 

 

5. ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΑΓΩΝΩΝ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΘΝΗΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ 

 

5.1. ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗ : 
 

5.1.1. Διάρκεια αγώνα στην Α’,Β’ ΚΑΙ Γ’ Φάση (προημιτελικοί) 

5.1.2. Στους αγώνες ισχύουν οι επίσημοι κανονισμοί της Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης σύμφωνα με τις 
τελευταίες τροποποιήσεις τους. Οι αγώνες διεξάγονται με το σύστημα του απλού αποκλεισμού. 
(Νοκ άουτ), για τη Α’ Φάση των αγώνων. 

5.1.3. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ : Η διάρκεια του αγώνα στη Α΄ Φάση των αγώνων ορίζεται στα 
δύο (2) νικηφόρα σετ των εικοσιπέντε (25) πόντων, με διαφορά δύο (2) πόντων για την ανάδειξη 
του νικητή. Σε περίπτωση που ο αγώνας φθάσει να είναι 1 - 1 σετ, το τρίτο σετ διεξάγεται όπως 
προβλέπεται στους διεθνείς κανονισμούς για τη διεξαγωγή του πέμπτου σετ (στους δεκαπέντε 
(15) πόντους, με διαφορά δύο (2) πόντων για την ανάδειξη του νικητή). 
 

 
 

5.2. ΧΕΙΡΟΣΦΑΙΡΙΣΗ: 
 

5.2.1. Διάρκεια αγώνα στην Α’,Β’ ΚΑΙ Γ’ Φάση (προημιτελικοί): 

Δύο (2) ημίχρονα των είκοσι πέντε λεπτών (25΄) 

5.2.2. Ισοπαλία στην Α’,Β’ και Γ’ Φάση (προημιτελικοί) ακολουθείται η διαδικασία των πέναλτι 
χωρίς να δοθεί παράταση. 

 
5.2.3. Στους αγώνες ισχύουν οι επίσημοι κανονισμοί της Ομοσπονδίας  Χειροσφαίρισης σύμφωνα 

με τις τελευταίες τροποποιήσεις τους. Οι αγώνες διεξάγονται με το σύστημα του 
αποκλεισμού. (Νοκ άουτ), για τη Β’ Φάση των αγώνων. 

5.2.4. Ως ενεργός συμμετοχή δεν θεωρείται μόνο η αναγραφή του αθλητή στο φύλλο αγώνα, 
αλλά να φαίνεται ότι ο αθλητής αγωνίστηκε στον αγώνα (Σ). 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 604246ΝΚΠΔ-ΝΧΓ



 

6 
 

5.3. ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ  
 

5.3.1. Διάρκεια αγώνα στην Α’,Β’ ΚΑΙ Γ’ Φάση (προημιτελικοί): 
  Οι αγώνες θα διεξαχθούν σε δύο (2) ημίχρονα των τριάντα πέντε (35΄) λεπτών. Ο χρόνος ανάπαυλας 
ανάμεσα στα ημίχρονα είναι 10΄. Σε περίπτωση ισοπαλίας ακολουθείται η διαδικασία των πέναλτι χωρίς 
να δοθεί παράταση. 
      5.3.2. Στους αγώνες ισχύουν οι επίσημοι κανονισμοί του αθλήματος, οι κανονισμοί πρωταθλημάτων 
των Ομοσπονδιών και οι ειδικές διατάξεις της προκήρυξης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. που σε κάθε περίπτωση 
αντίθεσης με τους κανονισμούς αθλημάτων και πρωταθλημάτων υπερτερούν έναντι κάθε άλλης 
διάταξης. 
 

 
5.4. ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗ 

 

5.4.1. Διάρκεια αγώνα στους εσωτερικούς αγώνες των σχολείων, στην Α’, Β’ ΚΑΙ Γ’ Φάση 
(προημιτελικοί): 

            Τέσσερις περίοδοι των οκτώ (8΄) λεπτών.  Μεταξύ της 1ης και 2ης περιόδου και μεταξύ της 3ης 
και 4ης περιόδου υπάρχουν διαλείμματα των δύο (2΄) λεπτών.  Μεταξύ της 2ης και 3ης περιόδου 
υπάρχει διάλειμμα δεκαπέντε (15΄) λεπτών. 
5.4.2. Ισοπαλία – παρατάσεις: 

                 Δίδονται παρατάσεις των πέντε (5΄) λεπτών μέχρι να υπάρξει νικήτρια ομάδα. Μεταξύ    4ης 
περιόδου και 1ης παράτασης, όπως και πριν από κάθε τυχόν επόμενη παράταση, υπάρχει διάλειμμα δύο 
(2΄) λεπτών. 
       5.4.3. Σε όλους τους αγώνες με διάρκεια τεσσάρων περιόδων των οκτώ (8΄) λεπτών ισχύουν οι 
παρακάτω τροποποιήσεις στους διεθνείς κανονισμούς. 
α΄  Τα ατομικά σφάλματα παίκτη περιορίζονται στα τέσσερα (4).  Δηλαδή παίκτης που διέπραξε τέσσερα 
(4) σφάλματα προσωπικά ή τεχνικά θα ειδοποιείται από τον διαιτητή να εγκαταλείψει τον αγώνα. 
β΄  Τα ομαδικά σφάλματα σε μία περίοδο του αγώνα περιορίζονται και μία ομάδα βρίσκεται σε 
κατάσταση ποινής ομαδικών σφαλμάτων μόλις διαπράξει τρία (3) ομαδικά σφάλματα σε μία περίοδο.  
Δηλαδή μετά το τρίτο σφάλμα τοποθετείται ο δείκτης των ομαδικών σφαλμάτων στο άκρο του τραπεζιού 
της Γραμματείας, πλησιέστερα προς τον πάγκο της ομάδας που το διέπραξε.  Ελεύθερες βολές θα 
δίδονται από το τέταρτο σφάλμα. 
Στους αγώνες ισχύουν οι επίσημοι κανονισμοί του αθλήματος, οι κανονισμοί  πρωταθλημάτων των 
Ομοσπονδιών και οι ειδικές διατάξεις της προκήρυξης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. που σε κάθε περίπτωση αντίθεσης 
με τους κανονισμούς αθλημάτων και πρωταθλημάτων υπερτερούν έναντι κάθε άλλης διάταξης. 
 
 
 
6. ΕΜΦΑΝΙΣΕΙΣ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

 
Διαφήμιση οποιουδήποτε προϊόντος ή αναγραφή ονόματος αθλητικού συλλόγου στις εμφανίσεις 
[φανέλα και φόρμα] αθλητών/τριων - μαθητών/ τριων απαγορεύεται. Σε περίπτωση παράβασης ο 
αθλητής/τρια - μαθητής/ τρια υποχρεούται σε αλλαγή της εμφάνισης ή επικάλυψη της διαφήμισης ή του 
ονόματος του αθλητικού συλλόγου. Σε άλλη περίπτωση δεν του επιτρέπεται να λάβει μέρος στο αγώνα. 
Η αναγραφή του ονόματος ή του σήματος του κατασκευαστή σε κάθε αθλητικό είδος δεν θεωρείται 
διαφήμιση εφόσον είναι, σύμφωνα με τον κανόνα 61 του ολυμπιακού Χάρτη, μέχρι 9 τετραγωνικά 
εκατοστά.  
Η απεικόνιση του σήματος της κατασκευάστριας εταιρείας μέσα στο περίγραμμα του     αριθμού 
παίκτη/τριας στο πίσω μέρος της φανέλας δεν θεωρείται διαφήμιση. 
Αρμόδιος/α για έλεγχο είναι ο/η εκπρόσωπος της Οργανωτικής επιτροπής των αγώνων και σε απουσία 
του ο/η έφορος του αγωνίσματος ή  ο/η Α’ Διαιτητής του αγώνα. Στην απόφασή τους δεν μπορεί να γίνει 
ένσταση. 

 

ΑΔΑ: 604246ΝΚΠΔ-ΝΧΓ



 

7 
 

7. ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ 

 

Οι ημερομηνίες και ο τόπος διεξαγωγής των αγώνων (γήπεδα) θα αναφέρονται αναλυτικά στο 
πρόγραμμα του κάθε αθλήματος που θα σας γνωστοποιηθούν . 

Ημερομηνία έναρξης  των πρωταθλημάτων καθορίζεται η  Δευτέρα 16η   Δεκεμβρίου 2024.  

Οι αγώνες διεξάγονται κατά τις ώρες λειτουργίας των Σχολείων και οι ομάδες οφείλουν να βρίσκονται 
στο γήπεδο τουλάχιστον μισή ώρα πριν την έναρξη του αγώνα. 

• Η Ο.Ε.Σ.Α.Δ. έχει το δικαίωμα να μεταβάλει τις έδρες των αγώνων, τις ημερομηνίες διεξαγωγής 
και τις ώρες εξαιτίας ανυπέρβλητων δυσκολιών όπως, οι δυσμενείς καιρικές συνθήκες, 
απεργιακές κινητοποιήσεις, απουσία ιατρών, κλπ. 

• Αναβολές αγώνων λόγω εκδρομών και άλλων υποχρεώσεων δε προβλέπονται. 

• Ακύρωση του αγώνα επέρχεται όταν δεν εξασφαλίζεται με την έναρξη του αγώνα ο αναγκαίος 
αριθμός συμμετεχόντων μαθητών/μαθητριών, σύμφωνα με τους κανονισμούς κάθε 
αθλήματος και το αποτέλεσμα κατακυρώνεται  υπέρ της αντίπαλης ομάδας. 

 

 

8. ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

Όπως προβλέπεται στο κεφ.16.2. «ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΦΕΣΕΙΣ ΣΕ ΟΜΑΔΙΚΑ ΑΘΛΗΜΑΤΑ» της αριθμ. 
148852/ Δ5/28-12-2023 (ΦΕΚ. 7541/31-12-2023). 

 

9. ΕΙΔΙΚΕΣ  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Όπως ορίζει στο κεφ.14.1.  της αριθμ.190677/δ5/10-11-2016 και  148852/ Δ5/28-12-2023 Υ.Α. 

14.1.11. Σχολική ομάδα που δήλωσε συμμετοχή σε αγώνες Α΄ φάσης και δεν παρουσιάστηκε σε 
προγραμματισμένο αγώνα ή παρουσιάστηκε χωρίς τα απαραίτητα δικαιολογητικά ή χωρίς τους 
απαραίτητους για την έναρξη του αγώνα αθλητές/τριες, μηδενίζεται. Σε περίπτωση που η Ο.Ε.Σ.Α.Δ. 
ειδοποιηθεί τουλάχιστον τρεις ( 3 ) εργάσιμες ημέρες πριν από τον αγώνα, ότι η ομάδα αδυνατεί να 
αγωνιστεί και αποσύρεται, ο αγώνας ματαιώνεται και η αντίπαλος ομάδα προκρίνεται στον επόμενο 
γύρο χωρίς αγώνα. 

14.1.12. Σχολείο που δύο ομάδες του μηδενίστηκαν, σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο 
κατά το ίδιο σχολικό έτος, αποκλείεται από όλα τα ομαδικά αθλήματα κατά το έτος αυτό και οι ομάδες 
που μηδενίστηκαν αποκλείονται και κατά το επόμενο σχολικό έτος. Αγώνες που ματαιώθηκαν δεν 
υπολογίζονται. 

 

10. ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΧΟΛΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ 

 

             Η ΟΕΣΑΔ (Οργανωτική Επιτροπή Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων) Αχαΐας, με 
σκοπό την διευκόλυνση και διασφάλιση της ομαλής  διεξαγωγής της Α’ Φάσης των 
Πανελλήνιων Σχολικών Πρωταθλημάτων, καθώς επίσης και για λόγους διασφάλισης της 
δημόσιας υγείας, επισημαίνει στους Δ/ντες και Δ/ντριες των Σχολικών Μονάδων ότι 
ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ ΑΥΣΤΗΡΑ η με οποιονδήποτε τρόπο μετακίνηση Σχολείων ή τμημάτων ή 
μεμονωμένων μαθητών  για την παρακολούθηση των αγώνων. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 604246ΝΚΠΔ-ΝΧΓ



 

8 
 

 
Σε περίπτωση αυθαίρετης μετακίνησης μαθητών/τριών ή προσέλευσης γονέων, κηδεμόνων ή 
προπονητών των μαθητών/τριών που συμμετέχουν στις αγωνιστικές δραστηριότητες, ο αγώνας θα 
διακόπτεται και θα εφαρμοστούν τα προβλεπόμενα : 

 
«... 14.1.6. Σε περίπτωση επεισοδίων από αθλητές μαθητές - μαθήτριες ή ακόμη και από φιλάθλους, 
πριν, κατά την διάρκεια ή και μετά τον αγώνα, η Ο.Ε.Σ.Α.Δ. έχει δικαίωμα να επιβάλλει αποκλεισμό 
αθλητή, ομάδας, αλλά και σχολείου, εφόσον αφορά αγώνα Α΄ Φάσης. 
 

 14.1.7. Σε περίπτωση επεισοδίων από αθλητές μαθητές - μαθήτριες ή ακόμη και από φιλάθλους, 
πριν, κατά την διάρκεια ή και μετά τον αγώνα σε οποιαδήποτε φάση, η Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ. έχει το δικαίωμα, 
μετά από εισήγηση της διοργανώτριας του αγώνα Ο.Ε.Σ.Α.Δ., να επιβάλει τον αποκλεισμό αθλητή, 
ομάδας, αλλά και σχολείου. 
       14.1.8. Η δικαιοδοσία επιβολής αποκλεισμού στις περιπτώσεις των δύο προηγουμένων παραγράφων 
είναι για τις Ο.Ε.Σ.Α.Δ. δύο (2) σχολικά χρόνια και για την Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ. τρία (3) σχολικά χρόνια. Ως πρώτος 
σχολικός χρόνος λογίζεται ο διανυόμενος..». 
 
 
 
 
Επισημαίνεται ότι:  
  
1.  Παρακαλούνται  οι κ. Διευθυντές/ντριες, των συμμετεχόντων σχολικών μονάδων, να ενημερώσουν 
σχετικά το Σύλλογο Διδασκόντων, τους καθηγητές Φυσικής Αγωγής και τους μαθητές – μαθήτριες, ώστε 
οι Σχολικοί Αγώνες να διεξαχθούν ομαλά και στο πνεύμα του «Ευ Αγωνίζεσθαι», χωρίς να 
παρατηρηθούν φαινόμενα βίας και παραβατικότητας. 
 

2.  Σε περίπτωση παρουσίας στους αθλητικούς χώρους, μαθητών – μαθητριών (μη αθλητών – 
αθλητριών) ή ακόμη και φιλάθλων, θα γίνεται ενημέρωση για αποχώρηση τους από τον χώρο, από 
τους διαιτητές ή από τα μέλη της Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Αχαΐας. Αν αυτό δεν καταστεί δυνατόν, ο αγώνας θα 
διακόπτεται  και η Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Αχαΐας θα αποφασίζει για την εξέλιξη του συγκεκριμένου αγώνα. 

3. Ότι δεν προβλέπεται από την παρούσα προκήρυξη, θα ρυθμίζεται  από την Ο.Ε.Σ.Α.Δ.  Αχαΐας. 

 
 
 
 
  Η Διευθύντρια Δ.Δ.Ε. Αχαΐας 
  και Πρόεδρος Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Αχαΐας 
 
 
 
 
 
  ΕΥΓΕΝΙΑ ΠΙΕΡΡΗ 

ΑΔΑ: 604246ΝΚΠΔ-ΝΧΓ


		2024-12-05T10:51:57+0200




